
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 386 DEL 16/07/2024 REG. GEN. N.165 DEL 16/07/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione alla Ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina - Canone di noleggio, utilizzo fotocopiatrici multifunzioni ed 
assistenza tecnica. Periodo luglio - agosto 2024 - CIG: Z873DCF7C5 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa e dei Servizi alla persona 

 
Premesso 
che, con determinazione n. 753 del 19.12.2023 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n.36/2023, che consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 140.000,00 euro anche senza consultazione di più operatori economici, 
mediante MEPA, alla Ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina, con sede in Messina, la fornitura di n.3 fotocopiatrici 
multifunzioni in noleggio, per la durata di mesi 24 (ventiquattro), decorrenti dal 01.01.2024 al 31.12.2025, per 
l’importo,   € 9.369,60, IVA inclusa; 
 
Visto che la Ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina, ha prodotto la fattura elettronica n. 96/P del 03.07.2024, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 06.07.2024 al n.8845, canone di noleggio utilizzo n. 3 fotocopiatrici 
multifunzioni ed assistenza tecnica per il periodo luglio-agosto 2024, per un importo di € 780,80 di cui imponibile € 
640,00 ed IVA al 22% pari ad       € 140,80;  
 
Considerato che l’art.1, comma 629, della Legge di Stabilità 2015, introducendo il nuovo art.17 ter del DPR 633/72, ha 
previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per operazioni nei confronti dello Stato e degli Enti Pubblici, 
fatta eccezione per le prestazioni soggette a ritenuta d’acconto di IRPEF, ovvero, l’Ente Pubblico destinatario 
dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’Erario; 
 
Preso atto che in attuazione del citato comma 629 dell’art.1 legge 190/2014, si provvederà a pagare solo l’imponibile 
fatturato dalla Ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina, pari ad € 640,00 relativamente alla fattura elettronica sopra 
citata in quanto l’IVA pari ad € 140,80 sarà trattenuta dal Servizio Economico-Finanziario dell’Ente e versata all’Erario 
secondo le modalità indicate nell’apposito Decreto Ministeriale;  
 
Visto il documento unico di regolarità contributiva della ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina mediante visura 
telematica del portale INAIL con relativo certificato elettronico, emesso con il protocollo INPS_41661052 del 
02.07.2024 e valido sino al 30.10.2024; 
 
Ritenuto provvedere alla relativa liquidazione per la somma pari ad € 640,00, esclusa IVA; 
 
Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che devono intendersi integralmente riportati e trascritti: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di liquidare alla Ditta L’Arredaufficio S.A.S. di S. Taormina, con sede in Messina - P. IVA 01368470835, la somma di € 
640,00, esclusa IVA, relativa al canone noleggio utilizzo di n. 3 fotocopiatrici multifunzioni ed assistenza tecnica per il 
periodo luglio - agosto 2024, di cui imponibile € 640,00 ed IVA al 22% pari ad € 140,80, giusta fattura elettronica 96/P 
del 03.07.2024, acquisita al protocollo dell’Ente in data 06.07.2024 al n.8845; 
 
di disporre il pagamento di € 140,80 quale IVA al 22%, a mezzo versamento all’Erario nei tempi e nei modi stabiliti dal 
Decreto Ministeriale; 
 
di dare atto che la spesa complessiva di € 780,80, Iva inclusa, è stata impegnata con la determinazione n. 753 del 
19.12.2023 e che l’imputazione trova la copertura al codice 04-02-1 capitolo 211/15 del bilancio comunale, imp. 339; 
 
di trasmettere il presente atto, per i successivi adempimenti di specifica competenza al Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria; 
 
di dare atto che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse previste dal vigente codice 
di comportamento dell’Ente e dalla Legge 190/2012 e D.P.R. 62/2013 in relazione al procedimento approvato con 
l’atto determinativo; 

 
di dare atto, altresì, che non sussistono relazioni di parentela fino al secondo grado tra il sottoscritto e i componenti 
della Ditta; 

 
La presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile e conformità 
dell’atto rispetto all’impegno assunto e resta affissa all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sotto sezione livello 1 “Provvedimenti“- sotto sezione livello 2 “ 
Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” denominazione del singolo obbligo “ Determine Dirigenziali”.  
 
 

IL/LA  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
 Antonazzo Flavia  

 
 Il Responsabile dell’Area 

 f.to F.to:Fagnani Dott.Salvatore 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Fagnani Dott. Salvatore  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 16/07/2024 al 31/07/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


